Illarum igitur aequationum ultima ita erit expressa:

$$\begin{aligned} \mathfrak{Lz} &= (PQR..Z-1)M - q - r ... - h, \\ &= \left(\frac{ma}{h}-1\right)M - q - r ... - h. \end{aligned}$$

Ante vero ostendimus esse $\mathfrak{L} = 1$; unde fiet

$$q + r + s ... + z = \left(\frac{ma}{h}-1\right)M$$

quae est ipsa illa aequatio, qua littera M determinatur.

Nunc igitur superest, ut locum oculi seu eius distantiam post ultimam lentem, quam supra vocavimus $= O$, definiamus; quod quidem primo secundum lentium numerum ex superioribus repetamus:

Pro una lente

$$O = 0.$$

Pro duabus lentibus

$$O = \frac{\mathfrak{Bb}\pi}{\pi-\Phi} = \frac{qb}{Ma} \cdot \frac{h}{m} = \frac{qq}{M} \cdot \frac{h}{ma}.$$

Pro tribus lentibus

$$O = \frac{\mathfrak{Cc}\pi'}{\pi'-\pi+\Phi} = \frac{rc}{Ma} \cdot \frac{h}{m} = \frac{rr}{M} \cdot \frac{h}{ma}.$$

Pro quatuor lentibus

$$\begin{aligned} O &= \frac{\mathfrak{Dd}\pi''}{\pi''-\pi'+\pi-\Phi} = \frac{sd}{Ma} \cdot \frac{h}{m} = \frac{ss}{M} \cdot \frac{h}{ma} \\ &\quad \text{etc.,} \end{aligned}$$

unde concludimus pro lentium numero quocunque fore distantiam oculi

30

Dioptrics Part Three : Microscopes
Section I Part 1

Translated from Latin by Ian Bruce; 17/1/20.
Free download at 17centurymaths.com

31

$$O = \frac{3l}{M} \cdot \frac{h}{ma}.$$

COROLLARIUM 1

19. Hinc igitur novas determinationes pro aperturis singularum lentium sumus consecuti, quas scilicet adparitio campi postulat et quae non sunt confundendae cum superioribus, quas gradus claritatis postulat; cuilibet autem lenti ea apertura, quae est maior, tribui debet; unde sequentes formulae probe sunt observandae:

$$\begin{aligned} \text{Semidiameter aperturae pro prima lente} &= 0\xi p \dots x,, \\ \text{semidiameter aperturae pro secunda lente} &= q\xi q \dots \frac{x}{P}, \\ \text{semidiameter aperturae pro tertia lente} &= r\xi r \dots \frac{x}{PQ}, \\ \text{semidiameter aperturae pro quarta lente} &= s\xi s \dots \frac{x}{PQR}, \end{aligned}$$

unde

$$\text{pro ultima lente} = 3\xi l \dots \frac{hx}{ma},$$

ubi notetur litteras q , r , s etc. fractiones esse unitate minores, quarum valores unitatem superare nequeant.

COROLLARIUM 2

20. Si forte reprezentatio fuerit inversa, quo casu, ut supra iam monuimus, multiplicatio m negative accipitur seu $-m$ loco m scribi debet, eo casu quoque singulis litteris q , r , s , t signum negativum tribui debet, ita ut tum fiat

$$M = \frac{q+r+s+t \text{ etc.}}{ma + h} \cdot h.$$

COROLLARIUM 3

21. Quoniam circumstantiae quaedam postulare solent, ut pro utroque casu litterarum q , r , s etc. una vel altera negativum valorem sortiri debeat, hoc praecipue, uti in telescopiis vidimus, in prioribus harum litterarum usu venit; posteriores vero semper positivae atque adeo ipsi unitati aequales tuto assumi possunt, ita ut earum ultima certo pro unitate haberi possit; ex quo perspicuum est distantiam oculi O semper fore positivam, quoties postrema lens fuerit convexa; sin autem haec lens fuerit concava, tum etiam distantia O prodibit negativa.

SCHOLION

31

Dioptrics Part Three : Microscopes
Section I Part 1

Translated from Latin by Ian Bruce; 17/1/20.
Free download at 17centurymaths.com

32

22. Ceterum hic monendum est, cum in primo libro littera *l* usurpata sit ad iustum oculi distantiam significandam, quae hic perpetuo ut infinita spectatur, hic eandem litteram longe alio significatu adhiberi, siquidem hic semper significat distantiam focalem lentis ultimae seu ocularis, quae eadem est distantia penultimae imaginis ante ultimam lentem; ex quo sequitur, si ultima lens fuerit convexa, penultimam imaginem certe ante eam repraesentari debere; quocirca ante ultimam lentem certe imago realis esset casura. Hinc igitur perspicuum est, id quod supra non tam clare patebat, si nulla plane adsit imago realis, tum lentem ultimam convexam esse non posse ideoque pro loco oculi distantiam *O* semper prodire negativam, pro quo casu etiam coacti fuimus peculiarem formulam pro margine colorato destruendo tradere, quae penitus diversa est ab ea, quae locum habet, quoties quantitas *O* est positiva; quos ergo duos casus etiam hic seorsim tractari conveniet.

PROBLEMA 5

23. *Ex quocunque lentibus microscopium fuerit compositum, si distantia oculi post ultimam lentem O prodierit positiva, destruere marginem coloratum, ex quacunque vitri specie singulae lentes fuerint paratae.*

SOLUTIO

Quoniam hic solutionem ita generalem postulamus, quae etiam ad lentes ex diversis vitri speciebus paratas pateat, rationem refractionis pro prima lente ponamus = n , pro secunda = n' , pro tertia = n'' etc., uti in superioribus libris fecimus; atque hinc statuamus formulas differentiales, quibus dispersio radiorum exprimitur, sequenti modo:

$$\frac{dn}{n-1} = N, \quad \frac{dn'}{n'-1} = N', \quad \frac{dn''}{n''-1} = N'' \quad \text{etc.};$$

quibus notatis supra [Lib. I. Suppl. VII] ostendimus pro destructione marginis colorati satisfieri debere huic aequationi:

$$0 = \frac{N' \cdot b\pi}{Aa\Phi} + \frac{N'' \cdot c\pi'}{ABa\Phi} + \frac{N''' \cdot d\pi''}{ABCa\Phi} + \frac{N'''' \cdot e\pi'''}{ABCDa\Phi} \quad \text{etc.};$$

quae aequatio, si tam loco litterarum π , π' etc. etc. quam loco b , c , d etc. valores ante assignati substituantur, transbit in hanc formam:

$$0 = \frac{N' \cdot q}{P} + \frac{N'' \cdot r}{PQ} + \frac{N''' \cdot s}{PQR} + \frac{N'''' \cdot t}{PQRS} \quad \text{etc.};$$

in qua aequatione terminus ultimus ita erit expressus $\frac{N'''' \cdot h}{ma}$.

32

Dioptrics Part Three : Microscopes
Section I Part 1

Translated from Latin by Ian Bruce; 17/1/20.
Free download at 17centurymaths.com

33

COROLLARIUM 1

24. Patet ergo marginem coloratum tolli non posse, nisi vel litterarum q, r, s, t etc. vel P, Q, R etc. una pluresve fuerint negativae, quia alioquin omnes termini essent positivi eorumque aggregatum nihilo aequari non posset.

COROLLARIUM 2

25. Si ergo nulla adsit imago realis, quod evenit, si omnes litterae P, Q, R etc. fuerint positivae, tum necessaria litterarum q, r, s etc. una vel altera debet esse negativa; quae autem earum fuerint negativae, iis campus apprens diminuitur.

PROBLEMA 6

26. *Ex quotcunque lentibus microscopium fuerit compositum, si distantia oculi O prodeat negativa ideoque oculus ultimae lenti immediate duplicari debeat, destruere marginem coloratum, ex quacunque vitri specie singulae lentes fuerint paratae.*

SOLUTIO

Manentibus iisdem, quae in praecedente problemate circa diversitatem vitri sunt posita, supra [Lib. I. Suppl. VII, p. 239] pro hoc casu secundum lentium numerum peculiares formulae sunt datae, quae ad nostrum institutum translatae ita se habent:

Pro una lente

$$0 = 0..$$

Pro duabus lentibus

$$0 = N(A+1)q.$$

Pro tribus lentibus

$$0 = N(A+1)Bt - \frac{N'}{P}((B+1)r+q).$$

Pro quatuor lentibus

$$0 = N(A+1)BCs - \frac{N'}{P}((B+1)Cq - q) + \frac{N''}{PQ}((C+1)s + r).$$

Pro quinque lentibus

$$0 = N(A+1)BCDt - \frac{N'}{P}((B+1)CDt + q) + \frac{N''}{PQ}((C+1)Dt - r) - \frac{N'''}{PQR}((D+1)t + s).$$

Pro sex lentibus

33

Dioptrics Part Three : Microscopes
Section I Part 1

Translated from Latin by Ian Bruce; 17/1/20.
Free download at 17centurymaths.com

34

$$0 = N(A+1)BCDEu - \frac{N'}{P}((B+1)CDEu - q) + \frac{N''}{PQ}((C+1)DEu + r) \\ - \frac{N'''}{PQR}((D+1)Eu - s) + \frac{N''''}{PQRS}((E+1)u + t).$$

Pro septem lentibus

$$0 = N(A+1)BCDEFv - \frac{N'}{P}((B+1)CDEFv + q) + \frac{N''}{PQ}((C+1)DEFv - r) \\ - \frac{N'''}{PQR}((D+1)EFv + s) + \frac{N''''}{PQRS}((E+1)Fv - t) - \frac{N'''''}{PQRST}((F+1)v + u);$$

quas formulas concinnius exhibere non licet ideoque iis quovis casu oblato erit utendum.

PROBLEMA 7

27. Ex quotcunque lentibus microscopium fuerit compositum, omnem plane confusionem, quae ob diversam radiorum refrangibilitatem praeter marginem coloratum est metuenda, ad nihilum redigere, ex quacunque vitri specie singulae lentes fuerint paratae.

SOLUTIO

Introductis etiam litteris N, N' etc., uti in praecedentibus problematibus est factum, aequatio in libro primo inventa [Lib. I. Suppl. VII.], cui est satisfaciendum, sequenti modo generatim pro quovis lentium numero expressa reperietur:

$$0 = N \cdot \frac{A+1}{A} - \frac{N'}{P} \cdot \frac{B+1}{AB} + \frac{N''}{PQ} \cdot \frac{C+1}{ABC} - \frac{N'''}{PQR} \cdot \frac{D+1}{ABCD} \text{ etc.,}$$

quae etiam hoc modo exhiberi potest:

$$0 = N \cdot \frac{1}{p} + \frac{N'}{P^2} \cdot \frac{1}{q} + \frac{N''}{P^2Q^2} \cdot \frac{1}{r} + \frac{N'''}{P^2Q^2R^2} \cdot \frac{1}{s} \text{ etc.,}$$

vel etiam, si libuerit, hoc modo:

$$0 = N \cdot \frac{1}{\mathfrak{A}} - \frac{N'}{P} \cdot \frac{1}{A\mathfrak{B}} + \frac{N''}{PQ} \cdot \frac{1}{AB\mathfrak{C}} - \frac{N'''}{PQR} \cdot \frac{1}{ABC\mathfrak{D}} \text{ etc.}$$

COROLLARIUM 1

28. Cum productum omnium litterarum $P, Q, R, S \dots$ multiplicationem praebeat, si haec fuerit valde magna, termini huius aequationis mox fient tam parvi, ut sufficiat binos vel ternos terminos initiales assumisse, ex quibus commode vel littera \mathfrak{B} vel \mathfrak{C} definiri poterit.

34

Dioptrics Part Three : Microscopes
Section I Part 1

Translated from Latin by Ian Bruce; 17/1/20.
Free download at 17centurymaths.com

35

COROLLARIUM 2

29. Iam supra [Lib. II] autem ostensum est, nisi litterae N, N' etc. fuerint inter se diversae, hanc ultimam aequationem nullo modo adimpleri posse; unde eatenus tantum huic conditioni satisfieri poterit, quatenus lentes non ex eadem vitri specie conficiuntur.

SCHOLION

30. Istud quidem tantum pro telescopiis supra demonstravimus, idem autem quoque pro casu praesente demonstrari potest hoc modo. Ad hoc scilicet utamur prima forma nostrae aequationis in eaque litterae N inter se ponantur aequales, cuius singuli termini in duas partes discerpantur, ut prodeat haec forma:

$$0 = 1 + \frac{1}{A} - \frac{1}{ABP} + \frac{1}{ABCPQ} - \frac{1}{ABCDPQR} \\ - \frac{1}{AP} + \frac{1}{ABPQ} - \frac{1}{ABCPQR} + \frac{1}{ABCDPQRS} \text{ etc.,}$$

quae per a multiplicata censeatur, et cum sit ex elementis

$$a = \frac{\alpha}{A} = -\frac{Pb}{AB} = -\frac{P\beta}{AB} = \frac{PQc}{AB} = \frac{PQ\gamma}{ABC} \text{ etc.,}$$

hi valores successive in nostra aequatione substituantur et aequatio nostra abibit in hanc formam:

$$0 = a + \frac{\alpha+b}{A^2} + \frac{\beta+c}{A^2B^2} + \frac{\gamma+d}{A^2B^2C^2} + \frac{\delta+e}{A^2B^2C^2D^2} \text{ etc.;}$$

ubi cum numeratores intervalla lentium designent, denominatores vero omnes sint numeri quadrati, omnes isti termini necessario sunt positivi. Tantum de ultima parte solitaria dubium superesse posset; scilicet hic, quousque hos terminos continuavimus, insuper adiungi deberet terminus

$$\frac{\varepsilon}{A^2B^2C^2D^2E^2},$$

qui est casus quinque lentium, pro quo ε quidem est ∞ ; notandum autem est esse etiam $\varepsilon = Ee$, cum sit $8 = Ee$; quo valore substituto istum terminum insuper adiungendum sponte evanescere manifestum est. Ceterum, uti iam saepius monuimus, etiam diversa vitra adhibendo neutiquam necesse est, ut huic ultimae aequationi accuratissime satisfiat, cum iam satis praeclare nobis agatur, si modo eius valor satis exiguis redi queat, id quod etiam de duabus praecedentibus aequationibus est tenendum; neque enim natura rei ipsa huiusmodi solutionem rigorosam permittit, cum nunquam sit sperandum

Dioptrics Part Three : Microscopes
Section I Part 1

Translated from Latin by Ian Bruce; 17/1/20.
Free download at 17centurymaths.com

36

per experimenta valores litterarum. N, N' etc. ita exakte definiri posse, ut non notabiliter a veritate aberrent; et quia unicam vitri speciem usurpando semper coacti sumus hanc ultimam confusionem tolerare, si modo eam minorem reddere licuerit, id certe pro maximo lucro erit habendum.

PROBLEMA 8

31. Ex quocunque lentibus microscopium fuerit compositum, semidiametrum confusionis, quae a lentium apertura oritur, assignare totamque hanc confusionem infra datum limitem reducere, ut repraesentationi non amplius officiat.

SOLUTIO

Ad hoc praestandum novae litterae λ, λ' etc. pro singulis lentibus in calculum sunt introducendae, quemadmodum in primo libro sufficienter est explicatum. Tum vero, si singulas lentes ex peculiari vitri specie factas consideremus, expressio pro semidiametro confusionis supra [Lib. I. Suppl. VII] inventa litteris P, Q, R etc. adhibendis ad sequentem formam revocabitur:

$$\frac{\mu mx^3}{4aah} \left(\begin{aligned} & \mu \left(\frac{\lambda}{\mathfrak{A}^3} + \frac{v}{A\mathfrak{A}} \right) - \frac{\mu'}{A^3 P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v'}{B\mathfrak{B}} \right) + \frac{\mu''}{A^3 B^3 PQ} \left(\frac{\lambda''}{\mathfrak{C}^3} + \frac{v''}{C\mathfrak{C}} \right) \\ & - \frac{\mu'''}{A^3 B^3 C^3 PQR} \left(\frac{\lambda'''}{\mathfrak{D}^3} + \frac{v'''}{D\mathfrak{D}} \right) + \frac{\mu''''}{A^3 B^3 C^3 D^3 PQRS} \left(\frac{\lambda''''}{\mathfrak{E}^3} + \frac{v''''}{E\mathfrak{E}} \right) \text{ etc.} \end{aligned} \right)$$

quae formula succinctior reddetur distantias focales introducendo; cum enim sit

$$\mathfrak{A} = \frac{p}{a}, \quad A\mathfrak{B} = -\frac{Pq}{a}, \quad AB\mathfrak{C} = \frac{PQr}{a}, \quad ABC\mathfrak{D} = -\frac{PQRS}{a} \quad \text{etc.,}$$